
 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

 

Decreto Commissariale n. 45/21 del 12.10.2021 

 
OGGETTO: Procedura telematica di gara, esperita ai sensi dell’art. 60 del vigente TU degli appalti 

e dei contratti pubblici, per il servizio di vigilanza armata e controllo accessi ai varchi delle aree 

portuali di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale presso il Porto 

di Augusta e di controllo degli specchi acquei ricadenti nei confini di sicurezza dei Porti di Augusta 

e Catania.  - Nomina Seggio di gara.   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 di nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare della Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Commissariale n. 26/21 del 09.06.2021 con cui l’Amministrazione ha provveduto 

all’approvazione in linea amministrativa del Capitolato speciale di appalto, del disciplinare di gara, 

per l’affidamento per anni due del “Servizio di vigilanza armata e controllo accessi ai varchi delle 

aree portuali di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale presso il 

Porto di Augusta e di controllo specchi acquei ricadenti nei confini di sicurezza dei porti di Augusta 

e Catania”, in applicazione delle misure di security di cui all’ISPS code ed al cap. XI.2 della Solas  e 

del vigente Piano di Sicurezza del Porto di Augusta di cui all’art. 8 del D.lgs. 203/2007; 

Vista la Delibera Commissariale n. 41/21 del 22/07/2021 di avvio della procedura di gara europea 

finalizzata al conferimento per anni due, con opzione di rinnovo fino al massimo di anni uno, ad 

insindacabile determinazione di questa AdSP del Mare della Sicilia Orientale, del servizio di 

vigilanza armata e controllo accessi ai varchi delle aree portuali di competenza dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare della Sicilia Orientale presso il Porto di Augusta e di controllo degli 

specchi acquei ricadenti nei confini di sicurezza dei Porti di Augusta e Catania, e conseguenziale 

approvazione del Capitolato speciale di appalto e del Disciplinare di gara; 

Considerato che in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. 

Lgs. 50/2016 recanti “Nomina Ruolo e compiti del RUP per l’Affidamento di appalti e concessioni” 

è necessario adottare l’atto per la nomina del Seggio di gara per l’esame della documentazione 

amministrativa relativa alla procedura indicata in oggetto; 

Preso atto che la scadenza per la presentazione delle offerte di gara era fissata alle ore 12:00 del 

08.10.2021; 

Considerato che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 9 istanze 

di partecipazione alla procedura di gara in oggetto; 



Considerato che, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e smi, la nomina del seggio di gara e della commissione 

giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Considerata la necessità di procedere alla nomina del seggio di gara per la verifica della 

documentazione amministrativa; 

Preso atto del Regolamento per la nomina, la composizione ed il funzionamento delle commissioni 

di gara; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 46/20 del 02/11/2020; 

Visto il bando di gara relativo alla procedura di gara in oggetto; 

Vista la nota prot. n. 12176 del 12.10.2021 con cui il RUP, Dott. Italo Bufardeci, ha proposto 

all’Amministrazione, tra i dipendenti dell’Ente in possesso della necessaria professionalità ed 

esperienza per l’attività da espletare, la nomina del seggio di gara nella seguente composizione: 

- Dott. Davide Romano - Presidente seggio di gara; 

- Ing. Giovanni Sarcià - componente seggio di gara; 

- Dott. Sebastiano Blandino - componente seggio di gara; 

- Dott.ssa Erika Li Rosi - segretario verbalizzante. 

Considerato che i componenti del Seggio renderanno all’accettazione dell’incarico la dichiarazione 

i sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, di inesistenza di cui all’art. 77, comma 9, del D.lgs. 

50/2016, a loro carico delle cause di incompatibilità e di astensione e di cui all’art. 77 comma 4,5,e 6 

del D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto che per il presente incarico non è prevista la corresponsione di alcun compenso; 

DECRETA 

 

- di nominare il Seggio di gara per la “Procedura telematica di gara, esperita ai sensi dell’art. 

60 del vigente TU degli appalti e dei contratti pubblici, per il servizio di vigilanza armata e 

controllo accessi ai varchi delle aree portuali di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale presso il Porto di Augusta e di controllo degli specchi acquei 

ricadenti nei confini di sicurezza dei Porti di Augusta e Catania”, così composto: 

- Dott. Davide Romano - Presidente seggio di gara; 

- Ing. Giovanni Sarcià - componente seggio di gara; 

- Dott. Sebastiano Blandino - componente seggio di gara; 

- Dott.ssa Erika Li Rosi - segretario verbalizzante. 

Al Seggio di Gara, così come nominato, sono affidate le operazioni preliminari di verifica del 

possesso da parte dei concorrenti dei requisiti di partecipazione all’uopo fissati nel bando e nel 

correlato disciplinare di gara, con facoltà di proposta di esclusione non ammissione alla seconda fase 

della gara, finalizzata all’esame e valutazione dell’offerta tecnica ed economica. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP. 

 

                                    Visto 

           Il Segretario Generale                                          Il Commissario Straordinario 

           Dott. Attilio Montalto                                           Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


